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HYRJA 
 

Pershkrimi i projektit 
 

Ky raport do te paraqese nje informacion te projektit qe do te realizohet, ndikimet 

pozitive dhe negative ne mjedis dhe masat qe zhvilluesi do te marre per zbatimin e 

kritereve te nevojshme per mbrotjen dhe menaxhimin sa me racional te mjedisit. 

Perkatesisht per piken 13 te Zones se Trajtimit te Mbetjeve Tirane (Z.T.M.T.), lendfill 

i mbetjeve urbane, eshte i pajisur me: 

- Vendim per VNM paraprake me nr. 2372 prot., date 08.05.2019, nr. identifikimi 

384, vendimi 23 per te zhvilluar projektin ñLandfilli i mbetjeve te ngurta urbane 

me kapacitet nen 50 ton ne dite (pika 13). 

- Leje Mjedisi te tipit A me nr. 5879 prot., date 19.08.2021, nr. identifikimit te 

Lejes 3703, K.Nr. 34 dhe PN-0762-08-2021.  

dhe: 

a. referuar nenit 8, germa óbô te ligjit nr. 10440, date 07.07.2011 ñPer vleresimin e 

ndikimit ne mjedisò, te ndryshuar, ku citohet perkatesisht:  

ñProjektet qe i nenshtrohen vleresimit paraprak te ndikimit ne mjedis jane:  

b) cdo ndryshim a shtese ne projektet e listuara ne shtojcen I apo II, te 

licencuara paraprakisht, qe mund te shkaktoje efekte te rendesishme negative 

mbi mjedisinò  

b. referuar percaktimeve te KREU V ñNdryshime ne funksionimin e instalimeve te 

tipit A dhe te tipit B dhe rishikimi i kushteve te lejeve ekzistueseò, SEKSIONI 1 

òNdryshimi i propozuar ne funksionimin e nje instalimi te tipit A dhe te tipit Bò te 

VKM nr. 419, date 25.06.2014 ñPer miratimin e kerkesave te posacme per 

shqyrtimin e kerkesave per leje mjedisi te tipave A, B dhe C, per transferimin e 

lejeve nga nje subjekt te tjetri, te kushteve per lejet respektive te mjedisit, si dhe 

rregullave te hollesishme per shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri 

ne leshimin e ketyre lejeve nga QKL-jaò, te ndryshuar  

Zhvilluesi ñIntegrated Energy BV SPVò Sh.p.k. ka kryer proceduren paraprake te VNM 

per projektin ñZgjerimi i kapacitetit te lendfillit te mbetjeve urbane (pika 13), pajisur me 

Leje Mjedisi tipi A (PN-0762-08-2021), Zona e Trajtimit te Mbetjeve Tirane (Z.T.M.T)" 

dhe eshte pajisur me Vendim per VNM paraprake (AN240120240001, më 08.03.2024, 

Komisioni 32) dhe me leje ndertimi: Vendim KKT Nr.12, Dt. 02.04.2024, Objekti: 

ñZgjerim i kapacitetit te depozitimit te mbetjeve te ngurta urbane, zona 13ĭ, me 

vendodhje ne Bashkine Tirane, me zhvillues shoqerine Integrated Energy BV SPVò. 

Pas perfundimit te ndertimit te qelizes per Zgjerimin e kapacitetit te lendfillit te 

mbetjeve urbane (pika 13), pajisur me Leje Mjedisi tipi A (PN-0762-08-2021) do te 

vijoje me proceduren per ndryshimin e kushteve te Lejes se Mjedisit te tipit A 

me PN-0762-08-2021, me nr. 5879 prot., date 19.08.2021, nr. identifikimit te Lejes 

3703, K.Nr. 34, per instalimin ñLandfill i mbetjeve (D1) duke perjashtuar landfillin 
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e mbetjeve inerteò qe kjo shoqeri posedon per piken 13 ñLANDFILLI I 

MBETJEVE TE NGURTA URBANEò, me qellim qe kesaj leje mjedisi tôi shtohet 

edhe kapaciteti i qelizes shtese ñQELIZA SHTESE E OBJEKTIT 13 (LANDFILLI I 

MBETJEVE TE NGURTA URBANE)ò, sipas percaktimeve te VKM nr. 419, date 

25.06.2014 ñPer miratimin e kerkesave te posacme per shqyrtimin e kerkesave per 

leje mjedisi te tipave A, B dhe C, per transferimin e lejeve nga nje subjekt te tjetri, te 

kushteve per lejet respektive te mjedisit, si dhe rregullave te hollesishme per 

shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri ne leshimin e ketyre lejeve nga QKL-

jaò, te ndryshuar, perkatesisht tek KREU V ñNdryshime ne funksionimin e instalimeve 

te tipit A dhe te tipit B dhe rishikimi i kushteve te lejeve ekzistueseò, SEKSIONI 1 

òNdryshimi i propozuar ne funksionimin e nje instalimi te tipit A dhe te tipit Bò. 

 

Ne kete siperfaqe ku propozohet te zhvillohet zgjerimi i kapacitetit shoqeria ñIntegrated 

Energy BV SPVò Sh.p.k. ka zhvilluar punime pergjate periudhes 2019-2020, ku ka 

gerrmuar nje grope, e cila eshte veshur me argjile. Per kete arsye gjate inspektimit te 

kryer date 08.02.2024 nga Inspektoriati i Mbrojtjes se Territorit (IMT) te Njesise Vaqarr 

eshte konstatuar kundervajtja ñPunime ndertimi pa lejen perkatese duke kryer 

germime dhe hapjen e nje gropeò. Ne baze te ketij procesverbali eshte vendosur gjoba 

respektive me date 16.02.2024. Kjo gjobe e IMT eshte shlyer nga shoqeria ñIntegrated 

Energy BV SPVò Sh.p.k. me date 19.02.2024. 

 

Me poshte jane paraqitur disa fotografi te qelizes shtese gjate punimeve. 
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Theksohet se projekti i propozuar qe konsiston ne zgjerimin e kapacitetit te 

lendfillit te mbetjeve te ngurta urbane (pika 13) pajisur me Leje Mjedisi te tipit A 

(PN-0762-08-2021) parashikohet edhe ne kontraten koncensionare nr. 6021 Rep., 

nr. 2893 Kol., date 21.08.2017 ñPer ndertim landfilli, inceneratori dhe rehabilitim 

i venddepozitimit ekzistues Tirane dhe prodhimin e energjise elektrikeò, 

perkatesisht eshte ne LOTIN B te projekti. 
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A1. Qellimi i zhvillimit te projektit  

Shoqeria ñIntegrated Energy BV SPVò Sh.p.k. eshte zbatuese e Kontrates Koncensionare nr. 6021 Rep., nr. 2893 Kol., date 

21.08.2017 lidhur me Ministrine e Mjedisit ñPer ndertim landfilli, inceneratori dhe rehabilitim i venddepozitimit ekzistues Tirane dhe 

prodhimin e energjise elektrikeò, Zona e Trajtimit te Mbetjeve Tirane (Z.T.M.T.). Siperfaqja objektit, si dhe e gjithe Zona e Trajtimit te 

Mbetjeve Tirane (Z.T.M.T.) eshte pjese e territorit te administruar nga Bashkia Tirane, Njesia Administrative Vaqarr, Zona Kadastrale 

nr. 3321. 

 

Qellimi i pergatitjes per operim qelizes shtese per zgjerimin e kapacitetit te lendfillit te mbetjeve urbane te pajisur me Leje Mjedisi te 

tipit A (PN-0762-08-2021) dhe te operimit te objektit ne studim eshte: 

- Te minimizoje streset ne mjedis dhe ne radhe te pare ne elementet prioritare si ruajtja e tokes, kontrolli i zhurmave, dhe 

ruajtja e cilesise se ujit dhe ajrit; 

- Te ruaje ose rehabilitoje mjedisin natyror permes elementeve te reja te nderhyrjes pozitive, punimeve te vecanta ne kuader 

te projektit ose paralel me te, te cilet sigurojne vijueshmerine e qendrueshme te mjedist biologjik duke perfshire faunen 

dhe floren ne mjediset perreth zones se marre ne konsiderate. 

Aktualisht mbetjet e ngurta urbane te Qarkut Tirane dhe te Qarkut Durres, te cilat nuk mund te riciklohen, depozitohen ne lendfillin e 

mbetjeve urbane (Pika 13), te pajisur me Leje Mjedisi te tipit A (PN-0762-08-2021), te Z.T.M.T, te cilit i eshte ezauruar kapaciteti 

depozitues dhe do te nise fazen e kapsulimit te qelizes. Qeliza shtese konsiston ne zgjerimin e kapacitetit te depozitimit te lendfillit 

te mbetjeve urbane (pika 13) te pajisur me Leje Mjedisi te tipit A (PN-0762-08-2021), ku do te depozitohen ato mbetje te 

ngurta urbane, te cilat nuk mund te riperdoren dhe as nuk mund te riciklohen, pra qe dalin nga kapanoni i selektimit te 

mbetjeve te treguar edhe ne figuren 1. Procesi i perzgjedhur eshte ai asgjesim/ depozitimit ne lendfill te nje pjese mbetjeve te 

ngurta urbane, projekt i cili do kontribuoje ne permiresimin e cilesise se mjedisit dhe ruajtjen e tij, si rezultat i minimizimit te ndikimeve 

ne mjedis, nepermjet uljes se volumit te mbetjeve ne territorin e Qarkut Tirane dhe Qarkut Durres.  

Lendfilli i mbetjeve urbane (Pika 13) eshte i pajisur me Lejen e Mjedisit te Tipit A me nr. 5879 prot., date 19.08.2021, nr. i identifikimit 

te Lejes 3703, K.Nr. 34.  
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Per shkak te volumit te mbetjeve te depozituara ne lendfillin e mbetjeve urbane (pas procesit te selektimit dhe presimit te tyre), ky 

lendfill eshte drejt perfundimit te fazes se operimit dhe do te nise faza e kapsulimit te kesaj qelize, sikurse verehet edhe ne figuren 1 

me siper. 

Ne menyre qe te vijohet me menaxhimin e mbetjeve urbane te Qarkut Tirane dhe Qarkut Durres, shoqeria ñIntegrated Energy BV 

SPVò Sh.p.k. propozon qe depozitimi i mbetjeve urbane te vijoje ne qelizen shtese per zgjerimin e kapacitetit te lendfillit te 

mbetjeve urbane (pika 13) te pajisur me Leje Mjedisi te tipit A (PN-0762-08-2021), pra per zgjerimin e kapacitetit te lendfillit 

ekzistues te mbetjeve urbane. 

 

Theksojme, se infrastruktura mbeshtetese per operimin e lendfillit te mbetjeve urbane eshte e ndertuar dhe se bashku me lendfillin 

e mbetjeve urbane (Pika 13), edhe dy peshoret dhe kapanoni i selektimit te mbetjeve jane te pajisur me Lejen e Mjedisit te Tipit A 

me nr. 5879 prot., date 19.08.2021, nr. i identifikimit te Lejes 3703, K.Nr. 34. Strukturat paraqiten me poshte:  

 
Figura 1 Peshore e mbetjeve 
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Figura 2 Kapanoni i selektimit te mbetjeve 

  
Figura 3 Kapanoni i selektimit (diferencimit) te mbetjeve  
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Per shkak te volumit te mbetjeve te depozituara ne lendfillin e mbetjeve urbane (pas procesit te selektimit dhe presimit te tyre), ky 

lendfill eshte drejt perfundimit te fazes se operimit. Ne menyre qe te vijohet me menaxhimin e mbetjeve urbane te Qarkut Tirane dhe 

te Qarkut Durres, shoqeria ñIntegrated Energy BV SPVò Sh.p.k. propozon qe depozitimi i mbetjeve urbane te vijoje ne nje qelize 

shtese te lendfillit te mbetjeve urbane per zgjerimin e kapacitetit te lendfillit ekzistues te mbetjeve urbane, te pajisur me Leje Mjedisi 

te tipit A (PN-0762-08-2021).  

 
 

A2. Vendndodhja  

Siperfaqja ku qeliza shtese te lendfillit te mbetjeve urbane per zgjerimin e kapacitetit te lendfillit ekzistues te mbetjeve urbane, te 

pajisur me Leje Mjedisi te tipit A (PN-0762-08-2021), eshte pjese e Zones se Trajtimit te Mbetjeve Tirane, Bashkise Tirane, Njesia 

Administrative Vaqarr, Zona Kadastrale nr. 3321.  

 

Tabela 1 Koordinatat sipas sistemit KRJGSH/Gauss-kruger Zone 4 
 

 GAUSS KRUGER KRGJSH 

Nr X Y X Y 

1 480660 4573248 480609 4572987 

2 480641 4573227 480616 4572981 

3 480597 4573204 480629 4572978 

4 480551 4573156 480641 4572981 

5 480544 4573149 480647 4572987 

6 480542 4573140 480711 4573072 

7 480542 4573132 480721 4573083 

8 480544 4573127 480788 4573147 
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Figura 4 Planimetri e qelize shtese te lendfillit te mbetjeve urbane per zgjerimin e kapacitetit te lendfillit ekzistues te mbetjeve urbane 
te pajisur me Leje Mjedisi te tipit A (PN-0762-08-2021) 
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Figura 5 Planvendosja e qelizes shtese per zgjerimin e kapacitetit te lendfillit te mbetjeve urbane te pajisur me Leje Mjedisi te tipit A 
(PN-0762-08-2021) ne Z.T.M.T.  
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Figura 6 Planimetria e qelizes shtese per zgjerimin e kapacitetit te lendfillit te mbetjeve urbane te pajisur me Leje Mjedisi te tipit A 
(PN-0762-08-2021) 
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Figura 7 Harta topografike e qelizes shtese per zgjerimin e kapacitetit te lendfillit te mbetjeve urbane te pajisur me Leje Mjedisi te tipit 
A (PN-0762-08-2021)
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- Zona Kadastrale 
Territori ku ndodhet Zona e Trajtimit te Mbetjeve Tirane eshte ne pronesi shtet dhe 

ben pjese ne Zona Kadastrale nr. 3321 , Indeksi Harte K-34-100 (25-C), Sharre, 

Vaqarr, Tirane. Ish-pronaret private jane shpronesuar me ane te: 

- VKM Nr. 811, date 26.12.2018 ñPer shpronesimin per interes publik, te pronareve 

te pasurive te paluajtshme, prone private, qe preken nga realizimi i projektit ñPer 

ndertimin e landfillit, inceneratorit dhe rehabilitimin e venddepozitimeve ekzistuese 

Tirane dhe prodhimin e energjise elektrikeò, Tirane, dhe 

 

-  VKM Nr. 1154, date 24.12.2020, ñPer disa ndryshime dhe shtesa ne vendimin nr. 

811, date 26.12.2018, te Keshillit te Ministrave, ñPer shpronesimin per interes 

publik te pronareve te pasurive te paluajtshme, prone private, qe preken nga 

realizimi i projektit óPer ndertimin e landfillit, inceneratorit dhe rehabilitimin e 

venddepozitimeve ekzistuese Tirane dhe prodhimin e energjise elektrikeô, Tiraneò. 

 

 

A. Siperfaqja dhe kapaciteti 

¶ Siperfaqja 

Siperfaqja e qelizes shtese te lendfillit te mbetjeve urbane per zgjerimin e kapacitetit 

te lendfillit ekzistues te mbetjeve urbane te pajisur me Leje Mjedisi te tipit A (PN-0762-

08-2021) eshte 35415.1 m2, nderkohe qe siperfaqja e lendfillit ekzistues (pika 13) 

eshte 17913 m2. 

Siperfaqja e lendfillit ekzistues te mbetjeve urbane (pika 13): 17913 m2 

Siperfaqja e qelizes shtese per zgjerimin e kapacitetit te lendfillit te mbetjeve 

urbane (per te cilen po behet ky aplikim): 35415.1 m2 

Siperfaqja totale (qeliza ekzistuese + qeliza shtese) qe do te perfshihet tek leja 

e mjedisit e rishikuar:  53328.1 m2 

 

¶ Kapaciteti i depozitimit te mbetjeve urbane 

Kapaciteti i qelizes shtese per zgjerimin e kapacitetit te lendfillit te mbetjeve 

urbane (per te cilen po behet ky aplikim): 28.728 ton mbetje/ dite. 

 

Nga sa me siper, qeliza shtese se bashku me qelizen ekzistuese te lendfillit te 

mbetjeve urbane te pajisur me Leje Mjedisi te tipit A (PN-0762-08-2021) do te 

kene nje kapacitet depozitues 28.728 ton mbetje / dite, te cilat do te dalin pas 

procesit te seleksionimit/ diferencimit te mbetjeve re riciklueshme dhe pas vleresimit 

qe keto mbetje nuk jane te pershtatshme per riperdorim apo riciklim.  
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- Pershkrim i aktivitetit gjate fazes se operimit te qelizes shtese per 

zgjerimin e kapacitetit te lendfillit te mbetjeve urbane te pajisur me Leje 

Mjedisi te tipit A (PN-0762-08-2021) 

Mbetjet hyjne ne Zonen e Trajtimit te Mbetjeve Tirane, peshohen ne peshoret 

perkatese dhe dergohen ne kapanonin e diferencimit/selektimit, veprimtari qe jane 

pjese e Lejes se Mjedisi te tipit A (PN-0762-08-2021). Me pas mbetjet hidhen ne 

transportier (zinxhir transportues) dhe i nenshtrohen selektimit manual dhe gjysem 

automatik, ku vecohen mbetjet e riciklueshme dhe ato qe mund te lendfillohen 

(depozitohen ne lendfill te mbetjeve urbane te ngurta.  

Brenda kapanonit ka dy presa qe kryejne kompaktimin e mbetjeve, njera prese eshte 

per mbetjet e riciklueshme, ku kompaktohen vecmas ne kubike permasa 1.1 m x 1.1 

m, plastika, mbetjet metalore, letra/kartoni, etj., te cilat magazinohen brenda kapanonit 

te selektimit dhe do te sherbejne si lende e pare per industrite ricikluese. Ndersa presa 

e dyte sherben per mbetjet e perziera urbane, te cilat kompaktohen ne kubik me 

permasa 1.1 m x 1.1 dhe me ane te automjeteve transportues keto kubike mbetjesh 

depozitohen ne lendfill ne menyre te rregullt, me qellim magazinimin e tyre dhe me 

mundesi riperdorimin e tyre si lende e pare per impiantin e trajtimit te mbetjeve per 

prodhimin e energjise, me qellim edhe uljen e vellimit te mbetjeve ne lendfill dhe 

zgjatjen e jetegjatesise se tij.  
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Figura 8 Foto nga mbetjet e riciklueshme te presuara 
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Sipas VKM nr. 452/ 2012 ñPer lendfillet e mbetjeveò, te ndryshuar, kreu VIII 

ñProcedurat e pranimit te mbetjeve ne lendfillò, pika 12, operatori, para pranimit te 

mbetjeve ne vendin e lendfillit, kryen procedurat e meposhtme te hyrjes: 

a. kontrollon dokumentacionin shoqerues te mbetjeve; 

b. inspekton me sy mbetjet ne hyrje te vendit te lendfillit dhe ne piken e 

depozitimit; 

c. verifikon perputhshmerine e mbetjeve me pershkrimin e dhene ne 

dokumentacionin e dorezuar nga mbajtesi; 

d. kur ne zbatim te kerkesave te seksionit 1.3 te aneksit II, per verifikimet ne vend, 

merren dhe analizohen mostra perfaqesuese, marrja e mostrave dhe ruajtja e 

tyre dhe e rezultateve te analizave behet ne perputhje me aneksin II, seksioni 

3. Keto mostra ruhen per, te pakten, 1 (nje) muaj; 

e. leshon dokument me shkrim per marrjen e cdo dergese te pranuar ne vend; 

f. ploteson regjistrin perkates me sasite dhe karakteristikat e mbetjeve te 

depozituara, duke shenuar origjinen, daten e dorezimit, identitetin e gjeneruesit 

ose te grumbulluesit te mbetjeve bashkiake. Ky informacion i vihet ne 

dispozicion Agjencise Kombetare te Mjedisit, sipas afateve te percaktuara.  

 

Skema permbledhese e veprimtarise se instalimit paraqitet ne vijim: 
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Figura 9 Skema permbledhese e aktivitetit qe do te zhvillohet gjate fazes se operimit 
te qelizes shtese per zgjerimin e kapacitetit te lendfillit te mbetjeve urbane  

Menaxhimi i mbetjeve qe do te pranohen per depozitim ne qelizen shtese te lendfillit 

te mbetjeve urbane per zgjerimin e kapacitetit te lendfillit ekzistues te mbetjeve urbane 
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do te kryhet sipas percaktimeve te Lejes se Mjedisit te Tipit A (PN-0762-08-2021) me 

te cilen eshte i pajisur lendfilli i mbetjeve urbane (cituar ne paragrafet e mesiperm), 

konkretisht si me poshte: 

Tabela 4.1.2 Asgjesimi/ trajtimi i mbetjeve jo te rrezikshme 

Mbetja Numri 
i 
katalo
gut 

Trajtim i 
metejshem 
ne 
vendndodhj
e 

Riperdorimi, 
riciklimi ose 
trajtimi ne 
vendndodhje 

Metoda e asgjesimit/ 
trajtimit ne 
vendndodhje 

Lengje nga trajtimi 
anaerobik I 
mbetjeve urbane 
 

19 06 
03 

Impianti i 
Trajtimit te 
ujerave 

 Llumrat e gjeneruara 
nga impianti trajtimit te 
ujerave nga lendfilli te 
grumbullohet,transporto
hen dhe asgjesohen nga 
operator te licensuar 

Mbetje te 
tretshme nga 
trajtimi anaerobik i 
mbetjeve urbane 

19 06 
04 

Impianti i 
Trajtimit te 
ujerave 

 Llumrat e gjeneruara 
nga impianti trajtimit te 
ujerave nga lendfilli te 
grumbullohet,transporto
hen dhe asgjesohen nga 
operator te licensuar 

Rrjedhje nga 
landfillet, te tjera 
nga ato te 
permendura ne 19 
07 02 

19 07 
03 

Impianti i 
Trajtimit te 
ujerave 

 Llumrat e gjeneruara 
nga impianti trajtimit te 
ujerave nga lendfilli te 
grumbullohet,transporto
hen dhe asgjesohen nga 
operator te licensuar 

Mbetje te 
biodegradueshme 
nga kuzhinat dhe 
mensat 
 

20 01 
08 

Operacionet 
e asgjesimit 
D1 Lendfill 

  

Mbetjet nga 
pastrami i 
oxhaqeve 

20 01 
41 

Operacionet 
e asgjesimit 
D1 Lendfill 

  

Mbetje te 
biodegradueshme 

20 02 
01 

Operacionet 
e asgjesimit 
D1 Lendfill 

  

Mbetje te tjera te 
pabiodegraduesh
me 

20 02 
03 

Operacionet 
e asgjesimit 
D1 Lendfill 

  

Mbetjet e perziera 
urbane 

20 03 
01 

Operacionet 
e asgjesimit 
D1 Lendfill 

  

Mbetje nga tregjet 20 03 
02 

Operacionet 
e asgjesimit 
D1 Lendfill 
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Tabela 4.1.2 Asgjesimi/ trajtimi i mbetjeve jo te rrezikshme 

Mbetja Numri 
i 
katalo
gut 

Trajtim i 
metejshem 
ne 
vendndodhj
e 

Riperdorimi, 
riciklimi ose 
trajtimi ne 
vendndodhje 

Metoda e asgjesimit/ 
trajtimit ne 
vendndodhje 

Mbetje nga 
pastrami i rrugeve 

20 03 
03 

Operacionet 
e asgjesimit 
D1 Lendfill 

  

Mbetjet te 
vellimshme 

20 03 
07 

Operacionet 
e asgjesimit 
D1 Lendfill 

  

Mbetjet urbane te 
paspecifikuara 

20 03 
99 

Operacionet 
e asgjesimit 
D1 Lendfill 

  

Operacionet e 
diferencimit te 
mbetjeve te 
ngurta urbane 
R12 

Diferencimi i 
mbetjeve te ngurta 
urbane me ane te 
operacioneve R12 

Riperdorimi , 
riciklimi ose 
trajtimi ne 
vendndodhje 

Metoda e 
asgjesimit/trajtimit 
jashte vendndodhjes 

Mbetja Numri i 
katalog
ut 

Mbetj
a 
(Rikat
egoriz
uar) 

Numri i 
katalogut 
(Rikategoriz
uar) 

  

Mbetje 
te 
perzier
a 
urbane 
 
Mbetje 
te 
vellims
hme 

20 03 01 
 
 
 
20 03 07 

 
Leter 
dhe 
karton 

 
20 01 01 

 Ruajtje/magazinim, 
grumbullim, transportim, 
riciklim dhe trajtim nga 
operatore te licensuar 

 
Qelq 

 
20 01 02 

 Ruajtje/magazinim, 
grumbullim, transportim, 
riciklim dhe trajtim nga 
operatore te licensuar 

   
Veshje
t 

 
20 01 10 

 Ruajtje/magazinim, 
grumbullim, transportim, 
riciklim dhe trajtim nga 
operatore te licensuar 

   
Tekstil
et 

 
20 01 11 

 Ruajtje/magazinim, 
grumbullim, transportim, 
riciklim dhe trajtim nga 
operatore te licensuar 

   
Mbetje 
druri te 
tjera 
nga 

 
 
20 01 38 

 Ruajtje/magazinim, 
grumbullim, transportim, 
riciklim dhe trajtim nga 
operatore te licensuar 
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Tabela 4.1.2 Asgjesimi/ trajtimi i mbetjeve jo te rrezikshme 

Mbetja Numri 
i 
katalo
gut 

Trajtim i 
metejshem 
ne 
vendndodhj
e 

Riperdorimi, 
riciklimi ose 
trajtimi ne 
vendndodhje 

Metoda e asgjesimit/ 
trajtimit ne 
vendndodhje 

ato te 
perme
ndura 
ne 20 
01 37 

   
Plastik
at 

 
20 01 39 

 Ruajtje/magazinim, 
grumbullim, transportim, 
riciklim dhe trajtim nga 
operatore te licensuar 

   
Metale
t 

 
20 01 40 

 Ruajtje/magazinim, 
grumbullim, transportim, 
riciklim dhe trajtim nga 
operatore te licensuar 

 

Theksojme se keto tipologji mbetjesh do te menaxhohen edhe gjate fazes se 

operimit te qelizes shtese per zgjerimin e kapacitetit te lendfillit ekzistues te 

mbetjeve urbane te pajisur me Leje Mjedisi te tipit A (PN-0762-08-2021). Mbetjet 

qe do te pranohen ne qelizen shtese te lendfillit jane te njejta me mbetjet e 

listuara ne tabelen 4.1.2 ñAsgjesimi/ trajtimi i mbetjeve jo te rrezikshmeò te Lejes 

se Mjedisit te tipit A (PN-0762-08-2021) me te cilen eshte i pajisur lendfilli i 

mbetjeve urbane (pika 13), pra nuk ka ndryshime ne teknologjine e menaxhimit 

te mbetjeve urbane apo tipologjine e mbetjeve. 
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1. PERSHKRIMI I MBULESES BIMORE TE ZONES NE 
STUDIM 

 

Ne zonen e perzgjedhur nuk ka ndonje lloj ose specie flore apo faune qe mbrohet me 

status te vecante. Zona ka qene e shfrytezuar si venddepozitim i mbetjeve te Bashkise 

Tirane qe ne fund te viteve 1980, ndaj bimesia nuk ka qene e zhvilluar, sikurse 

ilustrohet ne harten ne vijim (burimi: ASIG). Pas fillimit te implementimit te projektit 

Zones se Trajtimit te Mbetjeve Tirane, ne kete territor jane krijuar nje sere habitatesh 

te gjelberuara qe paraqiten ne paragrafet ne vijim. 

 

 

Figura 10 Mbulesa bimore e zones se projektit 

1.1. Mbulesa bimore (flora) 
Zona ne vleresim dominohet nga habitati i tokave me bar / djerre dhe habitati i perroit, 

te cilet paraqiten teper te degraduar dhe me mbulim te vogel te bimesise si rrjedhoje 

e ndotjes se larte ne toke, per shkak te vendodhjes ne afersi te vendepozitimit aktual 

te mbetjeve. Per rrjedhoje, dhe diversiteti i llojeve shtazore qe strehoen ne to eshte 

teper i vogel. Megjithate, zona ne vleresim kufizohet me habitate te tjera, qe luajne rol 

te rendesishem duke shtuar vleren botanike dhe ekologjike ne teresi te te gjithe zones 

perreth. Permendim keshtu, ujembledhesat ne afersi te Zones se Trajtimit te Mbetjeve 

Tirane, mozaikun e tokave bujqesore prane fshatit Damjan-Fortuzaj dhe atyre prane 

fshatit Sharre, tokat me bar, dhe habitatin e perroit. Lloje te ndryshme faunistike qe 

jane te zakonshem ne keto mjedise mund te vizitojne zonen e studimit ne kerkim te 

ushqimit ose thjesht ta perdorin ate si rruge kalimi. 

Habitati i tokave djerre eshte mjaft i perhapur ne zonen e studimit dhe zhvillohet si 

rezultat i impaktit njerezor afatgjate. Ai shtrihet kryesisht me kundrejtim me Jugu dhe 

me pjerresi qe varion deri ne 30%. Terrenet e pjerrta qe jane ne ndikimin e erozionit 
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te vazhdueshem, dhe kane mbulim te vogel te bimesise. Si rrjedhoje, keto habitate 

nuk mbeshtesin biodiversitet te larte. Lloje te zakonshme qe i japin fizionomine ketij 

formacioni bimor perfshijne: Lepjeten (Rumex acetosa), Rrodhen (Arctium lappa), 

Keputje arash (Equisetum arvense), Mugashtra (Dittrichia viscosa), Cikorja e eger 

(Cichorium intybus), Minuerin e bardhe (Chenopodium album), Serice muresh 

(Alyssum murale), Manaferra (Rubus ulmifolius), Grami (Cynodon dactylon), Kamele 

rumenise (Camelina rumelica), Terfili zvarrites (Trifolium repens), Mellaga pyjore 

(Malva sylvestris), Lepushke (Verbascum pulverulentum), Gjemb gomari (Cirsium 

vulgare), bari mureve (Parietaria officinalis), Ushqera (Echium italicum), etj. 

Habitati i perroit qe derdhet ne Erzen, ka shtrirje me kundrejtim nga Perendimi dhe 

pjesa me e madhe e tij eshte e mbuluar nga bimesi barishtore dhe shkurrore. Llojet 

me te zakonshme perfshijne: Shelgjet (Salix alba, Salix purpurea), marinen lulevogel 

(Tamarix parviflora), rrapin (Platanus orientalis), Manaferren (Rubus ulmifolius), 

Kelkazen (Arum italicum), Rudithin dy-kallizor (Brachypodium sylvaticum), Keputjen 

shqiponje (Pteridium aquilinum), Kulpren e eger (Clematis vitalba), Telishin (Dactylis 

glomerata), Bukederrin (Cyclamen hederifolium), etj. Keto habitate per shkak te 

perhapjes se kufizuar ne vendin tone dhe diversitetit te larte te llojeve qe strehojne, 

nje pjese e te cilave kane status te vecante kombetar, kane vlera e larte ekologjike. 

Persa i perket gjendjes se ketij habitati ne zonen e vleresimit, ai paraqitet i fragmentuar 

dhe i degraduar per shkak te nderhyrjeve dhe aktiviteteve te ndryshme qe zhvillohen 

pergjate shtratit te perroit. 

Ne afersi te zones se studimit gjenden dhe kanale ujore kullimi, ne te cilat instalohen 

formacione te fragmentuara te kallamishtes (Phragmites australis), te shoqeruara me 

lloje te tjera si Shevari gjethengushte (Typha angustifolia), zuba (Scirpus lacustris), 

Kelkaza e ujit (Alisma plantago-aquatica), Mendra e ujit (Mentha aquatica), Keputje 

arash (Equisetum arvense), etj. Vlera e bimesise se ketij habitati eshte pergjithesisht 

e ulet, per shkak te diversitetit te ulet te llojeve bimore dhe mungeses se specieve qe 

konsiderohen te jene te rralla ne kontekstin lokal ose kombetar. Kjo, pasi llojet bimore 

te tij jane te zakonshme ne te gjithe vendin.  

Tokat bujqesore, megjithese nuk kane lidhje te drejtperdrejte zonen e projektit, luajne 

rol te rendesishem per numrin e llojeve faunistike qe vizitojne habitatet e zones ne 

kerkim te ushqimit, apo e perdorin ate dhe si rruge kalimi. Ato jane kryesisht te 

kultivuara me jonxhe (Medicago sativa), por kultura te tjera perfshijne dhe llojet si 

qepa, domate, patellxhan, patate, bamje, kastraveci, etj. Hortikultura ne zonen e 

studimit eshte e perfaqesuar nga hardhite, fiku, hurma, mani, etj. Nderkohe, tokat e 

braktisura dhe kane prirjen te mbulohen nga bimesi oportuniste si manaferra (Rubus 

ulmifolius), megashtra (Dittrichia viscosa). Terfili gjethengushte (Trifolium 

angustifolium), grashine dimerake (Vicia villosa), lulekuqja (P. rhoeas), Ushqereza e 

zakonshme (Echium vulgare), Gjemb gomari (Cirsium vulgare), etj. Pavaresisht se 

keto habitate kane shkalle te larte te ndikimit te njeriut dhe paraqiten me vlere te ulet 

botanike, ato ende perfaqesojne vlera estetike si pejsazh bujqesor dhe rural.  
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Figura 11 Foto te bimesise perfaqesuese te zones ne vleresim dhe habitateve 
kufizuese. 

 

Gjithashtu, ujembledhesit ne afersi te zones, jane habitate me rendesi ekologjike ne 

nivel lokal, pasi ata strehojne lloje te flores dhe faunes se eger, apo perdoren si 

habitate kritike per riprodhim e ushqim per disa lloje te faunes se eger ujore, perfshire 

amfibet, reptilet, shpendet dhe gjitaret. Keta ujembledhesa duket se perdoren si burim 

uji dhe ushqimi per afro 10 lloje lakuriqesh nate (gjate nates) dhe nje numer shpendesh 

ujore dhe insektngrenes, gjate dites. Keto habitate jane me rendesi edhe per llojin 

globalisht te rrezikuar te bretkoces shqiptare (Pelophylax shpipericus), e cila 

konsiderohet me status globalisht te rrezikuar per shkak te arealit te saj te kufizuar 

dhe njeherazi ritmit te larte te humbjes se habitateve te saj natyrore ne te kaluaren per 

shkak te tharjes se kenetave pergjate ultesires se Adriatikut. Po keshtu, ato jane vende 

ushqimi dhe riprodhimi per kredharakun e vogel (Tachybaptus ruficollis) dhe pulen e 

ujit (Gallinula chloropus).  

 

¶ Gjelberimi dhe rehabilitimi i mjedisit ne Zonen e Trajtimit te Mbetjeve 
Tirane 

Ne Zonen e Trajtimit te Mbetjeve te Tiranes jane mbjelle shumellojshmeri pemesh, 

dhe eshte gjelberuar me bimen e jonxhes Leticia. Me poshte jane te paraqitura zonat 

e mbjella dhe llojet e pemeve. 

Zona 1.  

Siperfaqja e kesaj zone eshte ~ 48000 m² dhe ndodhet ne pjesen hyrese / perimetrale 

te Landfill-it ekzistues deri ne brendesi afer impiantit te trajtimit te ujerave. Ne kete 

zone jane mbjelle fidane te llojit Ligustra, Lejland, Akacie, Ilqe, Dafina, Oleander. 

Gjithashtu siperfaqja eshte mbjelle edhe me fare jonxhe Leticia e cila ofron gjelberim 

ne pjesen me te madhe te vitit. 
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Zona 2.  

Siperfaqja e kesaj zone eshte ~ 26000 m² dhe ndodhet ne pjesen perimetrale te 

Landfill-it ekzistues deri te zyrat operative te menaxhimit te mbetjeve. Ne kete zone 

jane mbjelle fidane dhe peme te llojit Lejland, Portokalle, Limona, Akacie. Gjithashtu 

kjo siperfaqe eshte gjelberuar me fare jonxhe te llojit Leticia.  

Zona 3.  

Siperfaqja e kesaj zone eshte ~ 2000 m² dhe ndodhet ne pjesen e pasme te zyrave 

operative te menaxhimit te mbetjeve. Ne kete zone jane mbjelle fidane te llojit Akacie, 

Ligusta, gjithashtu eshte gjelberuar me fare jonxhe te llojit Leticia. 

Zona 4.  

Siperfaqja e kesaj zone eshte ~ 14000 m² dhe ndodhet perballe Landfill-it ekzistues, 

perbri rruges qe shkon per te zyrat operative te menaxhimit te mbetjeve. Eshte 

gjelberuar me fare jonxhe te llojit Leticia dhe fidane akacie.  

Zona 5.  

Siperfaqja e kesaj zone eshte ~ 33000 m² dhe ndodhet ne pjesen e poshtme te 

Landfill-it ekzistues, ne afersi te Liqenit te vjeter. Ketu jane mbjelle fidane plepi 2-3 

vjecar dhe eshte gjelberuar me fare jonxhe te llojit Leticia.  

Zona 6.  

Siperfaqja e kesaj zone eshte ~ 20000 m² dhe ndodhet ne afersi te Liqenit te vogel, 

ne pjesen ballore Landfill-eve te reja. Ketu jane mbjelle ullinj, fidane te ndryshem frutor 

dhe vreshtari rrushi.  

Zona 7.  

Siperfaqja e kesaj zone qe eshte skarpate eshte ~ 1500 m² dhe ndodhet ne afersi te 

rotondos te Landfill-et e reja. Kjo zone eshte gjelberuar me fare jonxhe te llojit Leticia. 

Zona 8.  

Siperfaqja e kesaj zone eshte ~ 4500 m² dhe ndodhet perbri rruges te Landfill-i 

mbetjeve urbane. Eshte gjelberuar me fare jonxhe te llojit Leticia dhe portokalle, 

limona.  

Zona 9.  

Siperfaqja e kesaj zone eshte ~ 3000 m² dhe ndodhet perbri rruges te Landfill-I 

mbetjeve urbane. Eshte gjelberuar me fare jonxhe te llojit Leticia dhe portokalle, 

limona. 

Zona 10.  

Siperfaqja e kesaj zone eshte ~ 4000 m², dhe jane skparpatat nga ana e jashtme e 

Landfill-ve te reja ne rrugen qe shkon per te shtylla elektrike e tensionit te larte. Eshte 

gjelberuar me fare jonxhe te llojit Leticia. 

Zona 11.  

Siperfaqja e kesaj zone eshte ~ 1000 m² dhe eshte skarpata e pjeses ku do te jete 

impianti i trajtimit te mbetjeve, ne anen e jashtme perbri restorantit. Eshte gjelberuar 

me fare jonxhe te llojit Leticia dhe lule kacavjerrese jasemin. 

Zona 12.  
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Siperfaqja e kesaj zone eshte ~ 6500 m² dhe ndodhet perbri rruges qe shkon per te 

Landfill-et e reja dhe Liqenit te vjeter. Eshte gjelberuar me fare jonxhe te llojit Leticia 

dhe fidane te ndryshem frutor. 

Zona 13 

Siperfaqja e kesaj zone eshte ~ 1000 m² dhe ndodhet te Liqeni i ri, te gazebo. Eshte 

gjelberuar me tapet bari natyral, fare jonxhe Leticia dhe jane mbjelle peme Ilqe, 

Shelgje vajtues, Rrape.  

Zona 14.  

Siperfaqja e kesaj zone eshte ~ 1000 m² dhe ndodhet perbri Liqenit te ri, ne anen e 

jashtme nga rruga e fshatit. Eshte gjelberuar me fare jonxhe te llojit Leticia dhe fidane 

akacie, shelgje.  

Zona 15.  

Siperfaqja e kesaj zone eshte ~ 12000 m² dhe ndodhet ne afersi te Liqenit te ri, ne 

pjesen e fundore te siperfaqes te zones se trajtimit te mbetjeve. Eshte gjelberuar me 

fidane plepi dhe akacie, gjithashtu eshte e gjelberuar me fare jonxhe te llojit Leticia.  

Zona 16.  

Siperfaqja e kesaj zone eshte ~ 4000 m² dhe ndodhet ne afersi te zones 15. Eshte 

gjelberuar me fare jonxhe te llojit Leticia dhe fidane plepi, akacie. 

Zona 17.  

Siperfaqja e kesaj zone eshte ~ 8000 m² dhe ndodhet me siper siperfaqes 16, perbri 

rruges qe shkon per ne fshat. Eshte gjelberuar me fare jonxhe te llojit Leticia. 

Zona 18.  

Siperfaqja e kesaj zone eshte ~ 1500 m² dhe ndodhet ne pjesen hyrese te Landfill-it 

ekzistues, eshte gjelberuar me fare jonxhe Leticia dhe fidane akacie. 

Zona 19.  

Siperfaqja e kesaj zone eshte ~ 700 m² dhe eshte skarpata e rruges qe ngjitesh per 

te kapanoni i selektimit te mbetjeve. Eshte gjelberuar me fare jonxhe Leticia. 

Zona 20.  

Siperfaqja e kesaj zone eshte ~ 14000 m² dhe ndodhet ne pjesen hyrese te Zones se 

Trajtimit te Mbetjeve. Eshte gjeleberuar me fare jonxhe Leticia dhe plepa te medhenj, 

akacie, mimoza. Gjithashtu ne pjesen hyrese perbri rruges dhe poshte emrit te 

shoqerise, jane mbjelle lule te ndryshme dekorative si trendafila etj. Perbri rruges 

hyrese te ZTMT gjithashtu jane mbjelle lule dekorative dhe lejlander. 

Gjithashtu, ne zonen perrreth zyrave te shoqerise Integrated Energy BV SPV jane 

mbjelle mimoza, akacie dhe eshte gjelberuar me jonxhe Leticia. Ne rotondon e rruges 

qe shkon per te lendfillet e reja eshte mbjelle nje peme ulliri shumevjecar. 

Ne zonen e Trajtimit te Mbetjeve Tirane, deri ne kete faze punimesh eshte gjelberuar 

me jonxhe Leticia, siperfaqja ~ 205 000 m² toke ose 21 Ha. Jane mbjelle nje numer i 

konsiderueshem pemesh, qe perllogariten ~ 55 000 fidane te llojeve te ndryshem, si 

me poshte: 

1. Plepa te bute jane mbjelle ~ 32 000 fidane te madhesive te ndryshme, 1-2 

vjecare dhe 5-6 vjecare (ne kohen e mbjelljes). 
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2. Akacie jane mbjelle ~ 15000 m² fidane te madhesive te ndryshme, 1 vjecare 

dhe 2 vjecare (ne kohen e mbjelljes). 

3. Ullinj jane mbjelle ~ 150 fidane 1 vjecare (ne kohen e mbjelljes). 

4. Fidane frutore te ndryshem, si portokalle, limona, kumbulla etj. jane mbjelle ~ 

600 cope. 

5. Hardhi rrushi, jane mbjelle ~ 400 cope. 

6. Peme apo fidane te tjera te ndryshme si ilqe, ligustra, dafina, lejland, arizona, 

oleander, rrepe, shelgje, mimoza etj. jane mbjelle ~ 7000 cope. 

Pershkrim: 

1. Jonxha eshte bime shumevjecare dhe i perket familjes se bishtajoreve e cila 

mund te rritet deri ne 100 cm. Ka nje sistem te fuqishem rrenjor i cili shkon deri ne 20 

m thellesi, qe permireson struktures dhe pershkrueshmerine e ajrit te tokes, gjithashtu 

dhe prania e aminoacideve dhe elemeteve kimike te vlefshem per shendetin e njeriut. 

E thene ne fjale popullore jonxha mund te konsiderohet edhe si ñsheruesi i madhò pasi 

permban elemente kimike qe trupi njeriut nuk mund ti prodhoje.  

2. Plepi, eshte peme qe ben pjese ne grupin e bimeve gjetherenese te familjes 

Salicaceae dhe eshte lloj druri i fuqishem i tip shkurre. Eshte ideal per thyerjen e 

ererave dhe per pamje te bukur te zones ku mbillen dhe mund te arrijne deri ne 35 m 

lartesi. Dru i larte i familjes se shelgjeve, me trung te drejte e me dege te holla te shtrira 

perpjete, me gjethe ne trajte zemre, qe rritet shpejt ne vende me lageshtire dhe qe ka 

lende te pershtatshme per ndertim, per orendi shtepiake, per prodhimin e letres etj. 

3. Akacie, eshte nje gjini e pemeve dhe shkurreve qe i perket familjes Fabaceae, 

te cilat mund te arrijne deri ne 25 m lartesi dhe kjo eshte bime qe rregullon nivelin e 

azotit ne natyre. Perdoren per te zbukuar kopshtet dhe per pyllezim, gjithashtu lulja e 

kesaj bime eshte aromatizuese. Sistemi rrenjor i akacies eshte shume i dobishem per 

siperfaqet e pjerreta pasi lidh token. Akacia eshte dru bishtajor i vendeve te ngrohta, 

me levore te plasaritur, me gjemba, me gjethe vezake te renditura ne te dy anet e nje 

bishti te gjate dhe qe ben lule zakonisht te bardha, te grumbulluara ne vile e me ere 

te mire. 

4. Ilqet, jane lloj dushku i vendeve mesdhetare, me trung te shkurter e te trashe 

dhe me shume dege, me gjethe dhembe-dhembe, gjithmone te gjelbra e te 

shkelqyeshme nga siper, qe ben lende te vogla gjatoshe e me thumb ne maje. 

5. Ulliri, eshte bime subtropike qe i perket familjes Oleaceae. Fruti dhe vaji i ullirit 

perdoret per ushqim, perdorim mjekesor, sapun etj. Gjethja e ullirit me ane te 

heterozideve dhe acidit glikolik veprojne drejteperdrejte kunder hipertensionit ne fazen 

fillestare.  

6. Ligustra apo e njohur ndryshe edhe si voshter kineze apo voshter e 

ndritshme eshte nje lloj bime e gjinise Ligustrum, ne familjen e ullirit. Prejardhjen e ka 

nga Kina dhe rritet e kultivuar ne shume vende mesdhetare dhe ne jugun e SHBA-se. 

Rritet deri ne 10 m dhe ka gjethe me ngjyre te gjelber te erret, me shkelqim. Lulet i ka 

ne tufa e te bardha, me arome te forte, dhe prodhon shume fruta te vegjel te vendosur 
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ne tufa. Ligustra ne pergjithesi mbillet ne vende me temperature jo te uleta, pasi eshte 

peme qe nuk duron ngricat. 

7. Dafina, eshte dru ose shkurre qe rritet ne vendet mesdhetare, me gjethe 

gjithmone te gjelbra e me ere te kendshme, qe ben kokrra te vogla me ngjyre te erret.  

8. Lejlander, eshte nje peme me gjelberim te perhershem dhe rritet ne nje lartesi prej 

15 metrash ne 16 vite. Kjo peme rritet shume shpejt dhe njihet per ngjyren e forte jeshile 

dhe madhesine. Per shkak te formes qe ka me deget nga lart ne drejtim te qiellit, njihet si 

pema simbol e pavdekesise, shpreses dhe madheshtise. 

9. Arizona, 

10. Rrap, eshte dru i larte me trung te trashe, me dege te gjera, me gjethe te medha 

ne trajte pellembe, qe ben lende te vogla me gjemba te imet persiper.  

11. Shelgu, eshte dru ose shkurre me dege te holla e te lakueshme dhe me gjethe 

gjatoshe, te ngushta a vezake, qe rritet zakonisht ne vende me lageshti. 

12. Portokall, eshte peme e familjes se agrumeve, me gjethe te zgjatura, te 

lemuara e gjithnje te gjelbra, me lule te bardha e te murrme, qe rritet ne vende me 

klime te ngrohte dhe ben kokrra te rrumbullaketa, me lekure te trashe e te verdhe ne 

te kuqe kur piqen. Kokrra e kesaj peme, ka tul te ndare ne disa pjese, me shume leng, 

te embel dhe me ere te mire. 

13. Limon, eshte nje hibrid i bimeve te egra te kultivuara dhe i perket 

familjes Rutacease. Fryti zakonisht perdoret per lengun e tij, 

gjithashtu tuli dhe levorja perdoren ne kuzhine. 

14. Rrush, eshte nje frute i nje peme te familjes Vitaceae. Rrushi mund te hahet 
ose te perdoret per te bere vere, recel, leng rrushi, pelte, ekstrakt te fares se 
rrushit, stafidhe, uthull dhe vaj i fares se rrushit. 
15. Mimoza, eshte dru i viseve te ngrohta, me trungun te mbuluar me levore te 

lemuar, me gjethe te holla e perhere te blerta, i cili cel ne fund te dimrit lule te imeta 

me ngjyre te verdhe e me ere te mire. 

Ne vijim paraqiten foto nga zonat e rehabilituara dhe te gjelberuara te Z.T.M.T.: 

https://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Rutacease&action=edit&redlink=1
https://sq.wikipedia.org/wiki/L%C3%ABngu
https://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Tuli&action=edit&redlink=1
https://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=L%C3%ABvorja&action=edit&redlink=1
https://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Vitaceae&action=edit&redlink=1
https://sq.wikipedia.org/wiki/Vera_(pije_alkoolike)
https://sq.wikipedia.org/wiki/L%C3%ABngu_i_rrushit
https://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Ekstrakt_i_far%C3%ABs_s%C3%AB_rrushit&action=edit&redlink=1
https://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Ekstrakt_i_far%C3%ABs_s%C3%AB_rrushit&action=edit&redlink=1
https://sq.wikipedia.org/wiki/Stafidhe
https://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Uthulli&action=edit&redlink=1
https://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Vaj_i_far%C3%ABs_s%C3%AB_rrushit&action=edit&redlink=1
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Figura 12 Gjelberimi ne Zonen e Trajtimit te Mbetjeve Tirane 

Me poshte paraqitet harta e gjelberimit te Zones se Trajtimit te Mbetjeve Tirane. 






















































































































